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at deres Antal skal faa en hurtig og uhygge- 
lig Vækst, vil forøges med hver Dag, der 
gaar, inden man faar et Forslag om For- 
længelse af Huslejeloven gennemført. Det 
var en af Grundene til, at vi i det Forslag, 
vi fremsatte, lod den Paragraf udgaa, som 
handlede om de frivillige Overenskomster, 
thi naar den ene Part staar med Magten i 
Hænde og den anden Part ikke har andet 
at gøre end at føje sig efter ham, saa er det 
en Misbrug af Ordet Frivillighed at kalde 
det en frivillig Overenskomst. 

Nu kan man sige, og det bliver jo frem- 
hævet, at for Storkøbenhavns Vedkom- 
mende staar vi ikke umiddelbart ved det 
Tidspunkt, da Huslejeloven bortfalder. Men 
alene det, at der har været en Periode, 
hvor det hele svævede i Luften og man 
maatte gaa ud fra, at det var det konserva- 
tive Folkepartis og Venstres, navnlig Ven- 
stres, Hensigt, at nu skulde det hele falde 
bort: hvad enten der var Bolignød eller ej, 
skulde Huslejereguleringen ophøre, alene 
dette har virket paa Lejerne. Det er klart 
nok, at det maa gøre Indtryk paa Lejerne, 
naar de faar en Underhaandsmeddelelse 
som denne: Ja, selv qm I ikke vil tage 
imod Opsigelse nu, skal I nok blive nødt 
til det; selv om I ikke vil indlade jer paa den 
Huslejeforhøjelse, jeg nu forlanger, skal 
I nok blive nødt til at gaa ind paa den 홢 
det bliver værst for jer selv! Det er ganske 
urimeligt at undervurdere dette Moment. 

Det ærede Medlem Hr. Johannes Lou 
fremhævede Aagerparagraffens Betydning. 
Det er klart nok, at vort Parti ikke under- 
vurderer denne Paragrafs Betydning, idet 
det var os, der formulerede og fremsatte 
Forslag om den. Men Aagerparagraffen i 
dens nuværende Skikkelse vil ikke være 
tilstrækkelig til at raade Bod paa de Ulyk- 
ker eller 홢 for at bruge det ærede Medlem 
Hr. Slebsagers Udtryk 홢 paa de Kata- 
strofer, som kan indtræde og ganske sikkert 
ogsaa vil indtræde i den nærmeste Fremtid, 
hvis man ikke gaar ind paa i hvert Fald en 
Forlængelse af Huslejeloven for et Aar. 
Aagerparagraffen vil faa sin væsentligste 
Betydning som et Led i de Bestemmelser, 
paa hvilke man skal grundlægge en varig 
Huslejelovgivning, en varig Ordning af 
Forholdet mellem Lejer og Ejer, og det 
glæder mig at høre, at man ogsaa fra kon- 
servativ Side anerkender de Synsmaader, 

dAr ligger til Grund for den, de Synsmaader, 
der var bestemmende for os, den Gang vi 
formulerede og fremsatte Forslag om denne 
Paragraf og fik Tilslutning til den. 

Jeg fremhævede før, at jo længere det 
Interregnum varer, der indtraadte den 1. 
Maj, des vanskeligere vil Situationen blive, 
des større Fare er der for, at de Katastro- 
fer, som det ærede Medlein Hr. Slebsager 
talte om, vil indtræde i større og større 
Omfang. Derfor bør dette Interregnum 
være saa kort som paa nogen Maade muligt, 
og derfor vil jeg paa mit Partis Vegne an- 
befale det foreliggende Forslag til vel- 
villig og hurtig Behandling og til Vedtagelse 
i uændret Skikkelse. 

Indenrigsministeren (Hauge): Jeg 
takker de tre Ordførere, det ærede Medlem 
Hr. Simonsen, det ærede Medlem Hr. Johan- 
nes Lou og det ærede Medlem Hr. Niels 
Petersen, for deres velvillige Udtalelser om 
Lovforslaget; efter disse Udtalelser at døm- 
me tør jeg gaa ud fra, at Lovforslaget vil 
kunne gennemføres ikke blot her i Tinget, 
men ogsaa i det andet høje Ting i det væ- 
sentlige uforandret. 

Jeg beklager, at jeg ikke kan rette den 
samme Tak til det ærede Medlem Hr. Slebs- 
ager, der talte paa Partiet Venstres Vegne. 
Det ærede Medlems Udtalelser gik direkte 
imod Lovforslaget, idet han betegnede dette 
som overflødigt og henviste Regeringen til 
i Sommerens Løb at foretage nogle Over- 
vejelser for derefter til Efteraaret, i den 
ordinære Rigsdagssamling, at fremsætte et 
Lovforslag paa Grundlag af Resultatet af 
disse Overvejelser. Jeg maa beklage, at 
Venstre saaledes paa ny afviser enhver 
Diskussion om Forlængelse af den nugæl- 
dende Huslejelovs Bestemmelser. Det beror 
nemlig paa en Misforstaaelse, hvis nogen 
tror, at vi fortsat efter 1. Maj i Aar har de 
nødvendige Bestemmelser for at sikre 
Lejerne imod en ublu Behandling. I ca. 20 
Provinskøbstæder og i 120 Landkommuner 
har der indtil 1. Maj 1924 været indført 
Kontrolforanstaltninger, men i alle disse 
Byer er nu disse Kontrolforanstaltninger 
bortfaldet, fordi der ikke længere i Loven 
er Hjemmel for at opretholde dem. I ca. 40 
Provinskøbstæder og ca. 70 Landkommuner 
er Nævnene ophørt nu til 1. Maj, men i 
disse Byer og Landkommuner kan man 

4 


